SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 02/2019/CC.

Florianópolis, 19 de março de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 21 de março de 2019, quinta-

feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Processo nº 23080.082576/2018-77  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Sheila Rubia Lindner

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Programa Nacional de

formação e qualificação de gestores e profissionais de saúde no combate da obesidade”.

Valor: R$ 4.000.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

2. Processo nº 23080.060151/2018-15  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Roger Walz

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e o Instituto Baía Sul de Ensino e Pesquisa - Doutor Irineu May Brodbech que

tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Associação entre os níveis

sanguíneos de neurotrogins e marcadores inflamatórios e a resposta terapêutica à

estimulação medular de pacientes com dor crônica”.

Valor: R$ 79.500,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

3. Processo nº 23080.073961/2018-23  APROVADO

Requerente: Maria Luiza Bazzo

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de amparo a pesquisa e extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Diagnóstico da

infecção pelo HIV em crianças menores de 18 meses de idade pela detecção do DNA Pro-

viral”.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

Valor: R$ 300.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

4. Processo nº 23080.073960/2018-89  APROVADO

Requerente: Maria Luiza Bazzo

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de amparo a pesquisa e extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Avaliação externa da

qualidade da rede de monitoramento e diagnostico da infecção pelo HIV, sífilis e hepatites

virais”.

Valor: R$ 1.000.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

5. Processo nº 23080.086858/2018-43  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Aloisio Nelmo Klein

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC) e a EMBRACO Indústria de Compressores e Soluções em Refrigeração Ltda,

que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Materiais inovadores

aplicados a compressores herméticos”.

Valor: R$ 1.294.153,45

Relator: Conselheiro Marcelo Daniel Berejuck.

6. Processo nº 23080.057304/2018-39  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Everton da Silva

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que

tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Cadastro Territorial

Multifinalitário Aplicado a Gestão Municipal: Novas Diretrizes Nacionais”.

Valor: R$ 92.300,00

Relator: Conselheiro Marcelo Daniel Berejuck.

7. Processo nº 23080.087468/2018-91   APROVADO

Requerente: Alexandre Augusto Biz

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que

tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Programa Nacional de

Turismo Cultural e Natural – PNTCN”.

Valor: R$ 757.265,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

8. Processo nº 23080.082257/2017-81   BAIXADO EM DILIGÊNCIA

Requerente: Alexandre Marino Costa

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do termo aditivo ao contrato a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa

Catarina (FEESC) que tem por objetivo a execução do projeto institucional intitulado

“Programa Institucional de Apoio Pedagógico aos Estudantes - PIAPE”.

Valor: R$ 412.500,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

9. Processo nº 23080.064936/2018-59   APROVADO

Requerente: Mauro Augusto da Rosa

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) e o Instituto de

Engenharia de Sistemas e Computadores, Pesquisa e Desenvolvimento do Brasil (INESC

P&D Brasil), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado

“FASTEN: Flexible and Autonomous Manufacturing Systems for Custom-Designed

Products”.

Valor: R$ 2.298.091,98

Relator: Conselheiro Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.

10. Processo nº 23080.068392/2018-02  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Jean Everson Martina

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e a Enfants Creative, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa

intitulado “Blockchain Rhizom Enfants Criative”.

Valor: R$ 90.612,54

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

11. Processo nº 23080.003227/2018-05  BAIXADO EM DILIGÊNCIA

Requerente: Paulo Antonio Pereira Wendhausen

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo Aditivo ao Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), o Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo S/A. – IPT, a

Fundação de Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas – FIPT, a Companhia

Brasileira de Metalurgia e Mineração – CBMM e a WEG Equipamentos Elétricos S/A ,

que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento do

Processo de obtenção de Ímãs Permanentes de Didímio-Ferro-Boro partindo do Óxido de

Didímio”.

Valor: R$ 2.871.890,00

Relator: Conselheiro Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

12. Processo nº 23080.063110/2018-72  APROVADO

Requerente: Ricardo Felipe Custódio

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e a PP Consultoria Empresarial, que tem por objetivo a execução do projeto

intitulado “Atividades relacionadas a Infraestrutura de Chaves Publicas e suas Aplicações

- PP Consultoria Empresarial”.

Valor: R$ 72.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

13. Processo nº 23080.060128/2018-12  APROVADO

Requerente: Ricardo Felipe Custódio

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e

a Associação Nacional de Certificação Digital (ANCD), que tem por objetivo a execução

do projeto de extensão intitulado “Atividades Relacionadas à Infraestrutura de Chaves

Públicas e suas Aplicações".

Valor: R$ 60.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

14.
15. Processo nº 23080.060141/2018-71   APROVADO

Requerente: Ricardo Felipe Custódio

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e a  Via Internet S/A, que tem por objetivo a execução do projeto de extensão

intitulado “Atividades Relacionadas a Infraestrutura de Chaves Públicas e suas

Aplicações - Via Internet”.

Valor: R$ 72.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

16. Processos relativos à Baixa e Tombamento

Solicitante: DGP

Assunto: Apreciação em bloco dos processos relativos à baixa e tombamento.

Relator: Comissão de Baixa e Tombamento.

17. Processos relativos à Doação

Solicitante: DGP

Assunto: Apreciação em bloco dos processos relativos à doação.

Relator: Comissão de Doação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

18. Processo nº 23080.052008/2011-75  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Edemar Roberto Andreatta

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 265/2011 celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que teve por objetivo a prestação de serviço na

execução do projeto de pesquisa intitulado “Elaboração de plano setorial de mitigação e

adaptação de aquicultura e pesca para mudanças climáticas”.

Valor: R$ 500.000,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

19. Processo nº 23080.032783/2014-57  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Carlos Loch

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 223/2014 celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que teve por objetivo a prestação de serviço na

execução do projeto de extensão “COBRAC 2014 - Congresso de Cadastro Técnico

Multifinalitário e Gestão Territorial”.

Valor: R$ 33.542,85

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

20. Processo nº 23080.081320/2018-42  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Walter Quadros Seiffert

Solicitante: PROAD

Assunto: Apreciação da solicitação relativo à alienação, por meio de leilão do tipo maior

oferta, de madeira de pinus sp., em pé, localizados na estação de maricultura Elpídio

Beltrame (EMEB), vinculada ao Departamento de Aquicultura do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

21. Processo nº 23080.084781/2018-77  APROVADO

Requerente: Juarez Vieira do Nascimento

Solicitante: PROPG

Assunto: Exclusão da Taxa Administrativa referente ao Processo Seletivo Simplificado

para Contratação Temporária da Resolução Nº 05/CC/2010.

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

22. Processo nº 23080.031015/2010-52  APROVADO

Requerente: Carlos Loch

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato 212/2010 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), o qual tem como objetivo a execução do projeto de

extensão “Congresso de Cadastro Técnico Multidisciplinar e Gestão Territorial -

COBRAC 2010”.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

Valor: R$ 30.000,00

Relator: Conselheiro Alberto Prestes Pereira.

23. Processo nº 23080.055977/2013-40  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Ariovaldo Bolzan

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 221/2013 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), para apoio administrativo para execução do projeto

“Pesquisa e desenvolvimento de tecnologias para implantação do Novo Portal do

Professor”, financiado pelo FNDE/MEC.

Valor: R$ 2.379.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

24. Solicitação nº 078753/2018  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Cláudia Priscila Chupel dos Santos

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração de multa da Biblioteca

Universitária.

Valor: R$ 850,00

Relator: Conselheiro Alberto Prestes Pereira.

25. Processo nº 23080.082295/2018-14  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Bruna Pauletto Szpoganicz

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação da solicitação de isenção de multa da Biblioteca Universitária.

Valor: R$ 200,00

Relator: Conselheiro Alberto Prestes Pereira.

26. Processo nº 23080.082914/2018-71  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Geovânia Corrêa Barros Cunha

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração de multa da Biblioteca

Universitária.

Valor: R$ 10.400,00

Relator: Conselheiro Alberto Prestes Pereira.

27. Processo nº 23080.000675/2019-20  (RETIRADO DE PAUTA)

Requerente: Vanessa Cardoso Santos Eleutheriou

Solicitante: EGC/ CTC

Assunto: Apreciação da solicitação de revisão de multa da Biblioteca Universitária.

Valor: R$ 2.635,00

Relator: Conselheiro Alberto Prestes Pereira.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319 - FAX (048) 3721-6225
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

28. Processo nº 23080.056410/2018-03  APROVADO

Requerente: Renata Pacheco

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação de revogação da Resolução Normativa nº 18/2017/CC, de 16 de

novembro de 2017 – Multas por atraso na entrega de teses e dissertações.

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

29. Processo nº 23080.001802/2018-27  (RETIRADO DE PAUTA)

Assunto: Proposta de alteração (revogação) da Resolução Normativa 15/2016/CC.

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

30. Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA

          Presidente do Conselho de Curadores